Comissdo de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas

PARECER PARA DISCUSSAO EM PRIMEIRO TURNO DO
PROJETO N.° 139/2003

RELATORIO

Atendendo disposigdes regimentais especiais contidas nos arts. 250 a 255 do
Regimento Interno desta Casa, vem a esta Comissdo o Projeto de Lei de n.°139/2003 de
autoria do Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Indianopolis para o exercicio financeiro de 2.003 em R$ 8.729.000,00 (oito milhoes,
setecentos e vinte e nove mil reais)”.

FUNDAMENTACAO

Em cumprimento aos dispositivos constitucionais e legais inerentes a autoria
privativa da proposigdo legislativa, o projeto em apreco atende a esse pressuposto, por estar
incluso dentre as iniciativas privativas do Poder Executivo.

O projeto em aprego trata do orgamento do Municipio de Indianopolis para o ano
de 2004, cuja receita se equilibra a despesa ali fixada.

No artigo 3° estdo discriminadas as despesas a serem realizadas por cada orgdo de
governo, e as respectivas fungdes programaticas de agdes de governo que serdo abrangidas.

O artigo 4° do projeto trata da concessdo de subvengdes determina que as mesmas
s serdo concedidas mediante autorizagdo legislativa, o que entendemos por redundante, uma
vez que isso ja é fator determinante, em face do cumprimento do principio da legalidade.

Pelo art. 5° esta prevista a autorizagdo legislativa para que o Poder Executivo
venha abrir, por Decreto, créditos suplementares ao orgamento em até 25% (vinte e cinco por
cento), bem como realizar operagdes de crédito por antecipagdo de receita - ARO- até o
limite estabelecido em legislagdo vigente.

Verificou-se, também, que os limites minimos destinados ao ensino fundamental,
saude e reserva de contingéncias foram obedecidos.

Entretanto, verificou-se a necessidade de apresentacdo de emenda, no sentido de
viabilizar a execugdo do tratamento de esgoto. Eis a emenda:

1. Emenda Modificativa

Ficam alterados os valores das seguintes dota¢des or¢amentarias:

01. Poder Legislativo R$ 378.500,00
01.01.01.031.0011.1001.4.4.90.51.02 =1  Obras ¢ Instalagdo de dominio patrimonial R$ 10.000,00
01.01.01.031.0011.1001.4.4.90.52.00 -2 Equipamento ¢ material permanente R$ 18.500,00
02. Poder Executivo R$ 7.466.500,00
02.01.04.122.0321.2003.3.3.90.14.00 — 17 Diaria civil R$ 20.000,00
02.01.04.122.0321.2004.3.3.90.30.00 — 24 Material de consumo R$ 2.000.00
02.01.04.122.0321.2004.3.3.90.39.00 — 26 outros servigo de terceiro — Pessoa Juridica R$ 1.000,00
02.01.04.122.0331.2006.3.3.90.39.00 — 29 outros servigo de terceiros — Pessoa Juridica R$ 5.000.,00
02.02.04.121.0321.2009.3.3.90.35.00 — 40 servigo de consultoria R$ 50.000,00
02.03.04.123.0371.2010.3.3.90.39.00 — 45 outros servicos de terceiro — Pessoa Juridica R$ 50.000,00
02.09.13.392.1471.2026.3.3.50.43.00 — 100 subvengdes sociais R$ 30.000,00
02.09.13.392.1471.2028.3.3.90.36.00 — 105 outros servigos de terceiro — Pessoa Fisica R$ 10.000,00
02.09.13.392.1471.2028.3.3.90.39.00 — 106 outros servigos de terceiro — Pessoa Juridica R$ 10.000,00
02.10.12.365.1211.2031.3.3.90.30.00 — 127 material de consumo R$ 15.000,00
02.12.08.244.0691.2047.3.3.50.43.00 — 204 subvengdes sociais R$ 10.000,00

02.17.20.601.2191.2061.3.3.90.39.00 — 276 outros servigos de terceiro — pessoa juridica R$ 1.000,00




Comissdo de Finangas, Orcamento e Tomada de Contas

02.17.20.606.2261.2064.3.3.90.39.00 — 284 outros servigos de terceiro — pessoa juridica R$ 5.000,00
02.17.26.782.2621.2069.3.3.90.39.00 — 292 outros servigos de terceiro — pessoa juridica R$ 5.000.00
02.17.26.782.2641.2065.3.1.90.04.00 — 294 contratagdo por tempo determinado R$ 20.000,00
02.014.17.512.1881.1018.4.4.90.51.03 — 227 obras ¢ instalagdes — natureza industrial R$386.000,00

2. Emenda Supressiva

Fica Suprimida a seguinte dotagao:
02.13.27.812.2751.2049.3.3.50.43.00 — 213 subveng¢des sociais R$ 20.000,00

A referida emenda visa adequar o orgamento as prioridades do Municipio,
notadamente o saneamento basico, representado pela implantagdo da estagdo de tratamento de
esgoto.

CONCLUSAQ

A Comissio é favoravel a tramitagdo do processo, colocando sob a apreciagdo
plenaria as emendas acima apresentadas.

Sala das Reunides, 27 de outubro de 2003.

/. LS (A
Ad r¢és Amaro oberto Dias da Silva

Membro Membro



1. Emenda Modificativa
Ficam alterados os valores das seguintes dotagdes orgamentarias:

01. Poder Legislativo R$

Obras e Instalagdo de dominio patrimonial
Equipamento e material permanente

01.01.01.031.0011.1001.4.4.90.51.02 - 1
01.01.01.031.0011.1001.4.4.90.52.00 - 2

02. Poder Executivo R$

02.01.04.122.0321.2003.3.3.90.14.00 — 17 Diéria civil
02.01.04.122.0321.2004.3.3.90.30.00 — 24 Material de consumo
02.01.04.122.0321.2004.3.3.90.39.00 — 26 outros servigo de terceiro — Pessoa Juridica
02.01.04.122.0331.2006.3.3.90.39.00 — 29 outros servico de terceiros — Pessoa Juridica
02.02.04.121.0321.2009.3.3.90.35.00 — 40 servico de consultoria
02.03.04.123.0371.2010.3.3.90.39.00 — 45 outros servicos de terceiro — Pessoa Juridica
02.09.13.392.1471.2026.3.3.50.43.00 — 100 subvencdes sociais
02.09.13.392.1471.2028.3.3.90.36.00 — 105 outros servigos de terceiro — Pessoa Fisica
02.09.13.392.1471.2028.3.3.90.39.00 — 106 outros servigos de terceiro — Pessoa Juridica
02.10.12.365.1211.2031.3.3.90.30.00 — 127 material de consumo
02.12.08.244.0691.2047.3.3.50.43.00 — 204 subvengdes sociais
02.17.20.601.2191.2061.3.3.90.39.00 — 276 outros servigos de terceiro — pessoa juridica
02.17.20.606.2261.2064.3.3.90.39.00 — 284 outros servigos de terceiro — pessoa juridica
02.17.26.782.2621.2069.3.3.90.39.00 — 292 outros servigos de terceiro — pessoa juridica
02.17.26.782.2641.2065.3.1.90.04.00 — 294 contratagdo por tempo determinado

02.014.17.512.1881.1018.4.4.90.51.03 — 227 obras e instalagdes — natureza industrial
2. Emenda Supressiva
Fica Suprimida a seguinte dotagao:

02.13.27.812.2751.2049.3.3.50.43.00 — 213 subvengdes sociais

JUSTIFICATIVA

Comissdo de Finangas, Orcamento e Tomada de Contas

378.500,00

R$ 10.000,00
R$ 18.500,00

7.466.500,00

R$ 20.000,00
R$  2.000,00
R$ 1.000,00
R$ 5.000,00
R$ 50.000,00
R$ 50.000,00
R$ 30.000,00
R$ 10.000,00
R$ 10.000,00
R$ 15.000,00 -
R$ 10.000,00
R$ 1.000,00
R$  5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 20.000,00

R$386.000,00

R$ 20.000,00

As emendas supra mencionadas, em sintese, objetivam a redugdo em diversas
dotagdes orgamentarias, que acumulam a cifra de R$ 346.000,00 (trezentos e quarenta e seis
mil reais), acrescentando este valor na dotagdo orgamentaria de ficha 227 (obras e instalagdes
de natureza industrial), neste mesmo valor, o que viabilizara as obras de saneamento e esgoto
até entdo ndo previstas no texto original.

Contamos, pois, com o apoio dos nobres colegas, no sentido de aprovarmos a
presente emenda.

Sala das Reunides, 27

José Jo

Relator/Presidente PR
= P

0 Dias da Silva
Membro

flton/Borges Amaro
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SUB EMENDA A EMENDA APRESENTADA PELA COMISSAO DE FINANCAS
ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS NO PROJETO DE LEI N.” 139/2003 QUE
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICiPIO DE INDIANOPOLIS
PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2003 EM R$8.729.000,00 (OITO MILHOES
SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL REAIS)

1. Fica apresentada a seguinte sub-emenda a emenda apresentada pela Comissao de Finangas e
Or¢amento
Emenda Modificativa

Ficam alterados os valores das seguintes dotagdes orgamentarias:

01. Poder Executivo RS 7.466.500,00

02.01.04.122.0321.2003.3.3.90.14.00 — 17 Didria civil R$ 20.000,00
02.01.04.122.0321.2004.3.3.90.30.00 — 24 Material de consumo R$ 2.000,00
02.01.04.122.0321.2004.3.3.90.39.00 — 26 outros servico de terceiro — Pessoa Juridica R$ 1.000,00
02.01.04.122.0331.2006.3.3.90.39.00 — 29 outros servico de terceiros — Pessoa Juridica R$ 5.000,00
02.02.04.121.0321.2009.3.3.90.35.00 — 40 servigo de consultoria R$ 50.000,00
02.03.04.123.0371.2010.3.3.90.39.00 — 45 outros servicos de terceiro — Pessoa Juridica R$ 50.000.00
02.09.13.392.1471.2026.3.3.50.43.00 — 100 subvengdes sociais R$ 30.000,00
02.09.13.392.1471.2028.3.3.90.36.00 — 105 outros servigos de terceiro — Pessoa Fisica R$ 10.000,00
02.09.13.392.1471.2028.3.3.90.39.00 — 106 outros servigos de terceiro — Pessoa Juridica R$ 10.000,00
02.10.12.365.1211.2031.3.3.90.30.00 — 127 material de consumo R$ 15.000,00
02.12.08.244.0691.2047.3.3.50.43.00 — 204 subvengdes sociais R$ 10.000,00
02.17.20.601.2191.2061.3.3.90.39.00 — 276 outros servigos de terceiro — pessoa juridica R$ 1.000,00
02.17.20.606.2261.2064.3.3.90.39.00 — 284 outros servigos de terceiro — pessoa juridica R$ 5.000,00
02.17.26.782.2621.2069.3.3.90.39.00 — 292 outros servicos de terceiro — pessoa juridica R$ 5.000,00
02.17.26.782.2641.2065.3.1.90.04.00 — 294 contratagdo por tempo determinado R$ 20.000,00
02.014.17.512.1881.1018.4.4.90.51.03 — 227 obras ¢ instalagdes — natureza industrial R$316.000,00

2. Emenda Supressiva
Fica Suprimida a seguinte dotagdo:
02.13.27.812.2751.2049.3.3.50.43.00 — 213 subvengdes sociais R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA

Com a apresentaciio da presente sub-emenda , ficara restabelecido o valor
origindrio da dota¢iio destinada para a Cimara Municipal, reduzindo assim o valor que
se pretende destinar para a dotac¢io 02.014.17.512.1881.1018.4.4.90.51.03 — 227 obras e
instalacdes — natureza industrial, para o montante de R$316.000,00.

Ficard assim assegurado numerario destinado a construcio da estacio de
tratamento de esgoto, sem qualquer prejuizo para o funcionamento da CaAmara
Municipal.

Sala das Reunides,03 de novembro de 2003.

José Helvécio Fernandes de Resende.
Vereador



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Emenda n.° 2

Assunto: Projeto de Lei n.° 139/2003, de autoria do Prefeito Municipal, que “Lstima a
receita e fixa a despesa do Municipio de Indiandpolis para o exercicio 2004, em RS
8.729.000,00 (vito milhées, setecentos e vinte e nove mil reais)”.

Autores: Vereador José Joaquim Pinto.

0 inciso I do art. 5.° do Projeto de Lei n.° 139/2003 passa a vigorar com a seguinte
redagdo:

“Art. 5° ...

[ — abrir créditos suplementares ao Or¢amento até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) da despesa fixada, utilizando recursos de anulagdo parcial ou total de dotagdes

referentes a despesas correntes;”

Sala das Reunides, 03 de novembro de 2003.




